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Nr 256.

Godkänd av första kammaren den 24 maj 1941. 
Godkänd av andra kammaren den 24 maj 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning om ändrad lydelse 
av 18 § 1 mom. förordningen den 15 december 1914 (nr 
436) angående statsmonopol å tobakstillverkningen i riket.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 19.)

Till Konungen.

Riksdagen får härmed för Eders Kungl. Maj :t tillkännagiva, att riksdagen 
bifallit Eders Kungl. Maj :ts den 2 maj 1941 dagtecknade proposition nr 226 
med förslag till förordning örn ändrad lydelse av 18 § 1 mom. förordningen den 
15 december 1914 (nr 436) angående statsmonopol å tobakstillverkningen i 
riket.

Stockholm den 24 maj 1941.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 257.

Godkänd av första kammaren den 25 maj 1941. 
Godkänd av andra kammaren den 25 maj 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning örn varuskatt m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 22.) 

Till Konungen.

Genom en den 25 april 1941 dagtecknad proposition, nr 237, har Eders Kungl. 
Maj :t för riksdagen framlagt förslag till förordning örn varuskatt m. m.

I ärendet har bevillningsutskottet avgivit betänkande nr 22, varav ett tryckt 
exemplar härvid fogas.

Under åberopande av vad utskottet anfört i nämnda, av riksdagen godkända 
betänkande, får riksdagen härmed för Eders Kungl. Maj :t anmäla, att riks­
dagen, i anledning av propositionen,
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dels antagit de i sagda 'betänkande intagna, såsom utskottets förslag beteck­
nade förslag till

1) förordning om varuskatt;
2) förordning angående skattesatsen för den allmänna omsättningsskatten 

beträffande vissa varor;
3) förordning angående ändrad lydelse av 5 § förordningen den 22 december 

1939 (nr 919) örn skatt å läskedrycker;
4) förordning om ändrad lydelse av 2 § 2 mom. förordningen den 8 juni 1923 

(nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker;
5) förordning angående upphävande av förordningen den 22 december 1939 

(nr 905) örn industrisockerskatt; samt
6) förordning angående upphävande av förordningen den 22 december 1939 

(nr 906) örn accis å druv- och stärkelsesocker samt stärkelsesirap;
dels beslutat, att den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 (nr 316) 

fogade tulltaxan skall från och med dag, som av Eders Kungl. Maj :t bestäm­
mes, i nedan angivna del erhålla följande ändrade lydelse:
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144 Mineralvatten och kolsyrade, alkoholfria läskedryc­
ker .................................................................  100 liter 12: —

dels ock beslutat, att förordningen den 31 januari 1932 (nr 15) med tillägg 
till gällande tulltaxa skall från och med dag, som av Eders Kungl. Maj:t be­
stämmes, i nedan angivna del erhålla ändrad lydelse på sätt av det följande 
framgår:

Tull-
taxe-

nr

Statis­
tiskt
nr

Varuslag
Tilläggstull 
för 100 kg. 

kronor

257 587

Flyktiga vegetabiliska oljor,-------—--------

andra slag, i kärl eller förpackning vä­
gande brutto:

E 200: —
258 588 E 200: —

Anm. till nr 257—258 (stat. nr 587—588).
För flyktiga vegetabiliska oljor, som äro 

avsedda uteslutande för tillverkning 
av putsmedel för läderai’beten eller 
för skodon, skall tilläggstull icke utgå.

Stockholm den 25 maj 1941.

Med undersåtlig vördnad.


